Federal, com programas do governo. 

3. Determinação de remessa de cópia dos autos ao Ministério 

Público para que tome as providências devidas para o 

ajuizamento de ação de improbidade administrativa. 

4. Condenação à pena de multa em seu limite máximo: 

R$25.000,00 (vinte e cinco mil reais).  

5. Recurso provido parcialmente. 

Acordam os ministros do Tribunal Superior Eleitoral, por 

unanimidade, em receber o agravo regimental como recurso e dele não 

conhecer no tocante a Aécio Neves. No mérito, por maioria, em prover 

parcialmente o recurso quanto ao PSDB Nacional, para julgar procedente a 

representação e aplicar a multa no valor de R$ 25.000,00 (vinte e cinco mil 

reais), apenas quanto à representada Caixa Econômica Federal, nos termos 

do voto do Ministro Gilmar Mendes.  

Brasília, 11 de junho de 2014. 

MINISTRO GILMAR MENDES – REDATOR PARA O ACÓRDÃO 

RELATÓRIO 

O SENHOR MINISTRO ADMAR GONZAGA: